–       2      –

                                                                                         Дело № 5-71-339/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10 сентября 2019 года

                        г.Саки
Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,

с участием генерального директора ООО «УМЭС» - Ларина А.И.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции по труду Республики Крым, в отношении:
Ларина А.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, занимающего должность генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Управление межрайонного экологического сервиса»,  зарегистрированного по адресу: АДРЕС, о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.7 ст.5.27 КоАП РФ,

    УСТАНОВИЛ:

30 июля 2019 года установлено, что Ларин А.И., являясь генеральным директором ООО «УМЭС», расположенного по адресу: Республика Крым, г.Саки, ул.Полтавская, д.5б, в нарушение ч.6 ст.136, ст.140 Трудового Кодекса РФ, допустил выплату заработной платы ФИО за май, июнь 2019 года не в сроки, установленные в Правилах внутреннего трудового распорядка, два раза в месяц 30 числа и 15 числа, данное правонарушение совершил, будучи подвергнутым к административной ответственности по ч.6 ст.5.27 КоАП РФ постановлением заведующего отдела надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства, старшего государственного инспектора труда РК ФИО от 07 июня 2019 года, вступившим в законную силу 17 июня 2019 года, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.7 ст.5.27 КоАП РФ.
В отношении генерального директора ООО «УМЭС» Ларина А.И. 01 августа 2019 года консультантом отдела надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства, старшим государственным инспектором труда ФИО составлен протокол об административном правонарушении.
В судебном заседании генеральный директор ООО «УМЭС» Ларин А.И. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал, дополнительно пояснил, что задержка выплаты заработной платы была связана с тем, что региональный оператор задержал перечисление денежных средств на счет ООО «УМЭС», однако на данный момент все задолженности погашены, просил назначить наказание в виде штрафа.
Выслушав генерального директора ООО «УМЭС», исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях генерального директора ООО «УМЭС» Ларин А.И. состава правонарушения, предусмотренного ч.7 ст.5.27 КоАП РФ, исходя из следующего.

В соответствии с ч.7 ст.5.27 КоАП РФ совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 6 настоящей статьи, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до трех лет; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.

Часть 6 ст.5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за невыплату или неполную выплату в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, либо установление заработной платы в размере менее размера, предусмотренного трудовым законодательством.

Объективная сторона данного административного правонарушения выражается в действиях или бездействии, направленных на нарушение или невыполнение норм действующего законодательства о труде, регулирующих выплату заработной платы и других выплат, вытекающих из трудовых отношений.
В соответствии со ст.21 Трудового Кодекса РФ, работник имеет право на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы.

Согласно ст.22 Трудового кодекса РФ, работодатель обязан соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров; выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.
Частью 6 ст.136 Трудового Кодекса РФ предусмотрено, что заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца. Конкретная дата выплаты заработной платы устанавливается правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором или трудовым договором не позднее 15 календарных дней со дня окончания периода, за который она начислена.
В соответствии с ч.1 ст.140 Трудового Кодекса РФ при прекращении трудового договора выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, производится в день увольнения работника. Если работник в день увольнения не работал, то соответствующие суммы должны быть выплачены не позднее следующего дня после предъявления уволенным работником требования о расчете.
Как усматривается из акта проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя № 76-01-49/2019-1831-2 от 30 июля 2019 года, Инспекцией по труду Республики Крым на основании распоряжения начальника инспекции по труду РК главного государственного инспектора труда в РК ФИО № 76-01-49/2019-1831-01 от 22 июля 2019 года в период времени с 24 июля 2019 года по 30 июля 2019 года проведена внеплановая выездная проверка исполнения требований трудового законодательства генеральным директором ООО «УМЭС» Лариным А.И., юридически расположенного по адресу: Республика Крым, г.Саки, ул.Полтавская, д.5б, в рамках которой выявлены нарушения требований действующего трудового законодательства Российской Федерации.
Проведенной проверкой установлено, что в мае 2019 года, согласно предоставленного расчетного листа за май 2019 года ФИО начислена заработная плата пропорционально отработанного времени в сумме 17507 рублей 81 копеек, оплата работы в праздничные дни в сумме 2307 рублей 80 копеек, оплата за сверхурочную работу в сумме 3975 рублей 71 копеек, ежемесячная премия в сумме 2506 рублей 94 копеек, компенсация за задержку выплаты заработной платы 78 рублей 63 копеек, итого начислено 26376 рублей 89 копеек, удержано из заработной платы НДФЛ в сумме 3419 рублей 00 копеек, к выплате работнику причиталось 22957 рублей 89 копеек. Согласно платежного поручения №310 от 05 июня 2019 года, ФИО выплачена заработная плата за первую половину мая 2019 года в сумме 5100 рублей 00 копеек; согласно платежного поручения №547 от 21 июня 2019 года, ФИО выплачена заработная плата за вторую половину мая 2019 года в сумме 17857 рублей 89 копеек. В июне 2019 года, согласно предоставленного расчетного листа за июнь 2019 года, ФИО начислена заработная плата пропорционально отработанного времени в сумме 6604 рублей 46 копеек, оплата работы в праздничные дни в сумме 1231 рублей 34 копеек, компенсация за задержку выплаты заработной платы и окончательного расчета при увольнении в сумме 57 рублей 67 копеек, компенсация отпуска при увольнении в сумме 2309 рублей 55 копеек, итого начислено 10203 рублей 02 копеек, удержано из заработной платы НДФЛ в сумме 1319 рублей 00 копеек, к выплате работнику причиталось 8884 рублей 02 копеек. Согласно платежного поручения №823 от 27 июня 2019 года, ФИО выплачена заработная плата за первую половину июня 2019 года и окончательный расчет в сумме 8884 рублей 02 копеек.
Кроме того, ранее постановлением заведующей отделом надзора за соблюдением трудового законодательства РК, старшим государственным инспектором труда ФИО от 07 июня 2019 года директор ООО «УМЭС» Ларин А.И. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.5.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 15000 рублей 00 копеек.

Обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждаются имеющимися в деле доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № 76-01-49/2019-1831-4-5 от 01 августа 2019 года;

- актом проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя № 76-01-49/2019-1831-2 от 30 июля 2019 года;
- копией приказа № 10 от 25 марта 2019 года «о вступлении в должность директора», согласно которого Ларин А.И. с 25 марта 2019 года на основании протокола №1/2019 от 22 марта 2019 года ООО «УМЭС» приступил к исполнению обязанностей директора ООО «УМЭС»;
- копией распоряжения органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя № 76-01-49/2019-1831-01 от 22 июля 2019 года;
- копией постановления заведующей отделом надзора за соблюдением трудового законодательства РК, старшего государственного инспектора труда ФИО от 07 июня 2019 года.
Материалами дела установлено, что генеральным директором ООО «УМЭС» Лариным А.И. выплачена заработная плата ФИО за первую половину мая 2019 года в сумме 5100 рублей 00 копеек 05 июня 2019 года; за вторую половину мая 2019 года в сумме 17857 рублей 89 копеек 21 июня 2019 года; за первую половину июня 2019 года и окончательный расчет в сумме 8884 рублей 02 копеек 27 июня 2019 года, данное подтверждает, что ФИО не была выплачена заработная плата в установленный срок, что и не отрицалось в судебном заседании самим генеральным директором ООО «УМЭС» Лариным А.И., при этом он привлекался к административной ответственности за аналогичное правонарушение.
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Как усматривается из копии приказа № № 10 от 25 марта 2019 года «о вступлении в должность директора», Ларин А.И. с 25 марта 2019 года приступил к исполнению обязанностей директора ООО «УМЭС».

В силу трудового законодательства работодатель обязан своевременно и в полном объеме производить выплату работнику заработной платы. Отсутствие у работодателя денежных средств не освобождает его от обязанности соблюдать трудовое законодательство, которое не признает правомерной задержку выплаты заработной платы по причине отсутствия денежных средств.
Директором ООО «УМЭС» Лариным А.И. не были приняты исчерпывающие меры в целях соблюдения прав работника на своевременное получение заработной платы.

Руководитель предприятия принимает на себя определенные обязательства, в том числе по своевременной выплате работникам заработной платы, сумм, причитающихся работникам при увольнении, которые должны исполняться в конкретных известных ему условиях.

Обязательным условием для привлечения к административной ответственности по ч.7 ст.5.27 КоАП РФ является привлечение к административной ответственности данного лица за аналогичное правонарушение, предусмотренное объективной стороной ч.6 ст.5.27 КоАП РФ.
Из имеющейся в материалах дела копии постановления заведующей отделом надзора за соблюдением трудового законодательства РК, старшим государственным инспектором труда ФИО от 07 июня 2019 года усматривается, что данное правонарушение директором ООО «УМЭС» Лариным А.И. совершено, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.6 ст.5.27 КоАП РФ, что свидетельствует о его повторности.
Оценив представленные доказательства всесторонне, полно, объективно, в их совокупности, в соответствии с требованиями ст.26.11 КоАП РФ, суд пришел к выводу о виновности директора ООО «УМЭС» Ларина А.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.7 ст.5.27 КоАП РФ, поскольку им совершено административное правонарушение, предусмотренное частью 6 настоящей статьи, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, и его действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также данные о личности Ларина А.И., суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции ч.7 ст.5.27 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.10 - 29.11 КоАП РФ, судья

                                             п о с т а н о в и л:
Директора Общества с ограниченной ответственностью «Управление межрайонного экологического сервиса» Ларина А.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.7 ст.5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 20000 (двадцать тысяч) рублей 00 копеек.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: р/с 40101810335100010001, получатель: Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Инспекция по труду РК), наименование банка: Отделение Республика Крым, г.Симферополь, БИК 043510001, ИНН 9102011456, КПП 910201001, ОКТМО: г.Саки 35721000, КБК 1501161900001600040, л/с 04751А98510.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья                                                                         И.В. Липовская